[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 001/2021.

REQUERENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

 O Vereador JOSÉ ROBERTO PEREIRA, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:
1 – Que Vossa Excelência se digne a determinar o estudo, criação e implantação do sistema eletrônico de cobrança do IPTU, em aba a ser disponibilizada no sítio eletrônico do Município.

2 – Que Vossa Excelência se digne a determinar o estudo da legalidade da cobrança de “Taxa de Expediente” na emissão das guias e carnês de IPTU para, caso se conclua pela ilegalidade, suspenda imediatamente a cobrança desta espécie de tributo.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
O art. 37, caput, da Constituição da República de 1988, que dispõe sobre os princípios norteadores da Administração Pública, traz entre eles o PRINCÍPIO DA EFICIÊNCIA.
Com efeito, em tempos de pandemia e de acelerado uso ferramentas tecnológicas, nada mais oportuno que esta Administração estude, crie e implante o sistema eletrônico para cobrança do IPTU, sistema esse há muito tempo disponível em vários municípios brasileiros.
Apenas para argumentar, é cediço que muitos proprietários de imóveis urbanos de nosso Município residem na zona rural, com efeito, a implantação desse sistema possibilitaria ganho de tempo e maior comodidade para nosso contribuintes.
Por fim, o Supremo Tribunal Federal e o Tribunal de Justiça de Minas Gerais têm sedimentado entendimento jurisprudencial no sentido da ilegalidade da cobrança da Taxa de Expediente para cobrança do IPTU, sendo esta a razão do segundo item desta indicação.
Eis as razões pelas quais apresentamos a presente indicação, que esperamos, possa ser acatada por Vossa Excelência.
Estiva, MG, 08 de janeiro 2021.

_________________________________________
JOSÉ ROBERTO PEREIRA
[bookmark: _GoBack]VEREADOR

 (
Página
2
)AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

image1.png